可供出售金融资产 以公允价值计

量且其变动计

入其他综合收

益（债务工具

）

-- 其他非流动金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

--

以公允价值计

量且其变动计

入其他综合收

益（权益工具

）

6,210,724.34 交易性金融资产 以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

--

其他权益工具投资 以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

6,210,724.34

以成本计量（

权益工具）

1,049,775,687.59 交易性金融资产 以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

--

其他非流动金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

957,868,696.32

其他权益工具投资 以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

91,906,991.27

持有至到期投资 摊余成本 2,800,000.00 债权投资 摊余成本 2,800,000.00

应收票据 摊余成本 174,828,925.94 应收票据 摊余成本 174,828,925.94

应收款项融资 以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

--

应收账款 摊余成本 3,430,858,513.11 应收账款 摊余成本 3,430,095,807.30

应收款项融资 以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

--

其他应收款 摊余成本 1,062,425,276.46 其他流动资产 摊余成本 --

其他应收款 摊余成本 1,061,732,344.17

长期应收款 摊余成本 641,358,996.25 长期应收款 摊余成本 641,358,996.25

广东省环保集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

28

原金融工具准则 新金融工具准则

项  目 类别 账面价值 项  目 类别 账面价值

其他非流动金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

--

债权投资 摊余成本 --

于 2021 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

单位：元

项  目

调整前账面金额

（2020年12月31日

）

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2021年1月1日）

资产：

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
50,735,966.00 -50,735,966.00 -- --

交易性金融资产 205,000,000.00 50,735,966.00 -- 255,735,966.00

应收票据 174,828,925.94 -- -- 174,828,925.94

应收账款 3,430,858,513.11 -- -762,705.81 3,430,095,807.30

应收款项融资 603,744,874.48 -- -- 603,744,874.48

其他应收款 1,062,425,276.46 -- -692,932.29 1,061,732,344.17

一年内到期的非流动资产 737,043,688.90 -- -- 737,043,688.90

   以摊余成本

计量
737,043,688.90 -- -- 737,043,688.90

其他流动资产 1,542,520,140.33 -- -- 1,542,520,140.33

可供出售金融资产 1,055,986,411.93 -1,055,986,411.93 -- --

持有至到期投资 2,800,000.00 -2,800,000.00 -- --

债权投资 -- 2,800,000.00 -- 2,800,000.00

长期应收款 641,358,996.25 -- -- 641,358,996.25

其他权益工具投资 14,570,000.00 98,117,715.61 -- 112,687,715.61

递延所得税资产 367,350,454.06 -- -15,289,751.52 352,060,702.54

其他非流动金融资产 1,595,948.95 957,868,696.32 150,394,406.70 1,109,859,051.97

负债：

递延所得税负债 163,100,197.07 -- 19,923,601.68 183,023,798.75

股东权益：

其他综合收益 -38,913,207.66 -- -439,333,840.09 -478,247,047.75

盈余公积 432,579,376.11 -- 2,403,402.03 434,982,778.14

未分配利润 3,504,218,142.37 -- 550,911,334.04 4,055,129,476.41

少数股东权益 7,271,217,227.54 -- -255,480.58 7,270,961,746.96

本公司将根据原金融工具准则计量的 2020 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定

的 2021 年年初损失准备之间的调节表列示如下：

广东省环保集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

29

单位：元

计量类别
调整前账面金额

（2020年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021年1月1日）

应收票据减值准备 1,466,219.43 -- -- 1,466,219.43

应收账款减值准备 789,134,877.82 -- 762,705.81 789,897,583.63

其他应收款减值准备 860,283,020.89 -- 692,932.29 860,975,953.18

2、新收入准则

财政部于 2017 年发布了《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（以下简称“新收

入准则”），本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行该准则，对会计政策相关内容进行了调整。

按照新收入准则的规定，在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务

的控制权时，确认收入。在满足一定条件时，属于在某一时段内履行履约义务，否则，属

于在某一时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务的，在合同开始日，按照各

单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义

务，按照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。

本公司依据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政策。例如：

合同成本等。

本公司已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取决于时间流逝之外的其

他因素作为合同资产列示。首次执行新收入准则的子公司已收或应收客户对价而应向客户

转让商品的义务作为合同负债列示。

本公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整本公司 2021 年年初留存收益及财

务报表其他相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整。本公司仅对在 2021 年 1 月 1

日尚未完成的合同的累积影响数调整本公司 2021 年年初留存收益及财务报表其他相关项目

金额。

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目